
REGISTRO GENERALE N. 1210 del 13/12/2021 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1210 del 13/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 511 DEL 13/12/2021 
PROPOSTA N. 1642 del 10/12/2021 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 1 L. 120/2020 DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN SCADENZA AL 31/12 PER LE 

ANNUALITÀ 2022/2023 TRAMITE IL BROKER ASSICURATIVO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6, 7, 8 e 10 del 01/07/2021 con i quali sono stati confermati i 

responsabili di posizione organizzativa fino al 31/12/2021; 

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 07/09/2021 (valido fino al 31/12/2021) di conferimento delle 

specifiche responsabilità al dipendente del Settore Vigilanza;  

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 25/05/2021 con cui viene approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023. 

Vista la delibera di G.C. n. 5 del 25/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

2019; 

Considerato che alla data del 31 dicembre 2021 sono in scadenza le polizze assicurative 

“Responsabilità Civile verso Terzi e Verso Prestatori d’Opera” (RCT/O), “Responsabilità Civile 

patrimoniale dell'Ente”,” Rischio furto e incendio”, “Responsabilità Civile ramo autoveicoli”, 

“Tutela legale” e “Polizza assicurativa multi risk opere d’arte” del Comune di Trevignano Romano; 

Considerato che il Comune di Trevignano Romano ha sottoscritto l'accordo per l'espletamento dei 

servizi di brokeraggio assicurativo con la ditta Brokeritaly Consulting S.r.l.; 

Ritenuto di poter procedere mediante procedura di affidamento diretto previo espletamento di 

indagine di mercato a cura del broker comunale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della l. 120/2020 come 

modificata dalla l. n. 108/2021, con l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs. n. 50/2016, considerato che le caratteristiche dei servizi assicurativi sono tutte 

standardizzate e con condizioni contrattuali generalmente definite dal mercato assicurativo e 

difficilmente modificabili; 

Vista la necessità di procedere alla sottoscrizione delle polizze assicurative indicate, secondo le 

necessità specifiche dell'Ente e con durata contrattuale biennale, dando mandato al broker comunale 

per l'espletamento della procedura di affidamento indicata; 

Considerato che il broker comunale nell'espletamento della procedura di affidamento dovrà 

rispettare la normativa prevista dal d.lgs. 50/2016 e pertanto dovrà invitare: 

- gli operatori economici che sono iscritti, per l’attività inerenti al servizio oggetto del presente 

affidamento, nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura (CCIAA) competente e nel Registro Unico degli Intermediari Assicurativi; 

- gli operatori economici che non si trovano in alcuna delle cause di esclusione previste dal D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1210 del 13/12/2021 

Preso atto che il servizio di copertura assicurativa avrà una durata contrattuale biennale, con validità 

per gli anni 2022 e 2023, e che l'importo complessivo posto a base d'asta così come calcolato dal 

broker comunale, sarà di € 83.300,00 così suddiviso nei vari lotti: 

 Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per un 

importo a base di gara pari € 46.000,00 – CIG assegnato n. 90207530DF; 

 Lotto 2 - Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente € 9.500,00 - CIG 

assegnato n. 902076391D; 

 Lotto 3 - Polizza assicurativa rischio furto € 1.600,00 - CIG assegnato n. 902077208D; 

 Lotto 4 - Polizza assicurativa rischio incendio € 8.000,00 - CIG assegnato n. 9020785B44; 

 Lotto 5 - Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli - € 3.200,00 – CIG assegnato 

n. 90207996D3; 

 Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale € 10.000,00 - CIG assegnato n. 90207931E1; 

 Lotto 7 – Polizza assicurativa opere artistiche € 5.000,00 – CIG assegnato n. 9020847E6D; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 

legge 17.12.2010 n. 217; 

Considerato che la procedura di gara viene interamente realizzata dal broker assicurativo comunale 

e che pertanto non è soggetta all'acquisizione obbligatoria dei requisiti tramite sistema AVCpass; 

Considerato che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre ai sensi degli art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i e art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2022, 

rimandando l’impegno per l’anno 2023 al redigendo bilancio 2022/2024; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le premesse indicate quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- di stabilire che i servizi di copertura assicurativi “Responsabilità Civile verso Terzi e Verso 

Prestatori d’Opera” (RCT/O), “Responsabilità Civile patrimoniale dell'Ente”, “rischio furto e 

incendio”, “Responsabilità Civile ramo autoveicoli”, “Tutela legale” e “Polizza assicurativa opere 

artistiche” del Comune di Trevignano Romano per le annualità 2022/2023, saranno aggiudicate alla 

compagnia assicurativa individuata mediante l'espletamento di indagine di mercato a cura del 

broker comunale e conseguente affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 della l. n. 120/2020; 

- di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida per ciascun 

lotto e che l'amministrazione si riserverà in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione alle necessità specifiche dell'Ente; 

- di dare atto che il servizio di copertura assicurativa avrà una durata contrattuale biennale, con 

validità per gli anni 2022 e 2023, e che l'importo complessivo posto a base d'asta così come 

calcolato dal broker comunale, sarà di € 83.300,00 così suddiviso nei vari lotti: 

• Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per un 

importo a base di gara pari € 46.000,00 – CIG assegnato n. 90207530DF; 

• Lotto 2 - Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente € 9.500,00 - CIG 

assegnato n. 902076391D; 

• Lotto 3 - Polizza assicurativa rischio furto € 1.600,00 - CIG assegnato n. 902077208D; 

• Lotto 4 - Polizza assicurativa rischio incendio € 8.000,00 - CIG assegnato n. 9020785B44; 

• Lotto 5 - Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli - € 3.200,00 – CIG assegnato 

n. 90207996D3; 

• Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale € 10.000,00 - CIG assegnato n. 90207931E1; 

• Lotto 7 – Polizza assicurativa opere artistiche € 5.000,00 – CIG assegnato n. 9020847E6D 

- di impegnare la somma complessiva di € 41.650,00 (IVA ed altri oneri inclusi) pari alle somme 

necessarie per i premi relativi all’annualità 2022, a favore di Brokeritaly Consulting S.r.l., Via 

Aureliana n. 53, – Roma (RM) - Codice Fiscale - Partita IVA: 11572181003: 

- di imputare la spesa per € 800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1210 del 13/12/2021 

capitolo 2021/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2021; 

- di imputare la spesa per € 4.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2021/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2021; 

- di imputare la spesa per € 2.500,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2021/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2021; 

- di imputare la spesa per € 23.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2022/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

- di imputare la spesa per € 4.750,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2022/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

- di imputare la spesa per € 4.276,38 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2021/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2021; 

- di imputare la spesa per € 723,62 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2022/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

- di imputare la spesa per € 1.452,46 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2022/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

- di imputare la spesa per € 147,54 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2022/93/0 denominato "PRESTAZIONE SERVIZI SETTORE AMMINISTRATIVO" del 

bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 

183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto che responsabile del presente procedimento è la sottoscritta responsabile del settore; 

- di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line del Comune e nella sezione 

Amministrazione trasparente - bandi di gara e Contratti (art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 1 comma 

32 della l. n. 190/2012). 

 

 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Donatella De Santis 

 

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 
                              
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1642 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile ALBERI BIANCAMARIA in data 13/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1210 del 13/12/2021 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1642 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 344 1140 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 800,00 

2021 344 1141 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.000,00 

2021 344 1142 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.500,00 

2021 344 1143 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 23.000,00 

2021 344 1144 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.750,00 

2021 344 1145 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.276,38 

2021 344 1146 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 723,62 

2021 344 1147 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.452,46 

2021 93 1148 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 147,54 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA il 13/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 475 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS 

DONATELLA attesta che in data 13/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1210 del 13/12/2021 con oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 

L. 120/2020 DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN SCADENZA AL 31/12 PER LE ANNUALITÀ 2022/2023 

TRAMITE IL BROKER ASSICURATIVO COMUNALE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 13/01/2022.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


